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Estadísticas 

culturales de Colombia 

Elaboró: FERNAt\ TORRES LEON 

DICIEMBRE DE 1965 

CUADRO COMPARATIVO DE LAS ACTIVIDADES 

CULTURALES DE L PAIS 

Dlcbre . Dicbre. Dicbre. 

CLASIFICACIO NES de 1963 de 1964 % de 1965 

No. No. No. 

Conciertos y recitales de música . 50 63 31.6 46 

Exposiciones de artes plástica s .. 37 40 20.1 34 

Confe 1·enciat~ y recitales poét icos. 34 48 24. 1 26 

Libros publicados . . .. ... . .... . 25 18 9.0 8 

Representaciones teatmles .. .... 21 30 15 .1 28 

Totales ..... . . ...... ... 167 199 100.0 141 

Va r ia· 

% ción 

% 

- 31.9 + 0.3 

- 24.1 + 4.0 

- 18.4 - 6 .7 

- 5. 6 - 3 .4 

- 19. 8 + 4.7 

100 . 0 - 29.1 

Clasif icaciones : - l. Exposiciones de artes plásticas y otras. 

2. Confer encias y recitales poéticos . 

3 . Concier tos y r ecitales de música. 

4. Libros publicados. 

5. Representaciones teatrales. 

- 1975 -
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l. EXPOSICIONES DE ARTES PLASTICAS Y OTRAS 

En: 

Bogotá ... .......... ....... . 

Cali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . 

Medellín ................... . 

Barranquilla ............... . 

Bucaramanga ...... .. ...... . 

Z·pa . , 1 qu1ra . . ................ . 

Cartagena 

Pamplona. 

Quimba ya 

• • • • • • • • • • • o o o • o o • 

• • • • • • • • • • • • • • • • o • 

Manizales ......... ........ . 

Agua de Dios ..... ... ..... . 

12 

7 

6 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Total o • • • • o o • • • • o • • • o • o o • • • 

De : 

P intura 

e , . 
er am1ca . ... ........ .. . .. . . 

E scultura ... ......... . ... . . 

Ta lla ... . ................. . 

Artesanía ................. . 

Libros ......... ........... . 

Antigüedades .......... ... . 

Navidad 
,.., . t .... arJ e as . . ........... .. ... . 
Metales ..... .... . . ........ . 

Grabado .................. . 

34 

26 

5 

4 

2 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

2. CONFEREN CIAS Y RECITALES POETICOS 

En : 

Bogotá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

Medellín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 
Culi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

Bucaramanga . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 

Conferencias . . . . . . . . . . . . . . . 20 

Recitales poéticos . . . . . . . . . . 6 

3. CONCIERTOS Y RECITALES DE MUSICA 

En: 

Bogotá .... ... ............ . 

Cal i ....... .. .... .... ..... . 

Medellín ............... . .. . 

Bucaramanga ........ . .... . 

Buga .. ................... . 

Barranquilla ......... ... .. . 

Usaquén 

Armenia 

• • • • • • • • • o o • • • • • • • • 

18 

9 

8 

3 

2 

1 

1 

1 
Ibagué . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Monte ría . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Total • o • • • • • o • • • • • • • • o • • • • 

De: 

Coros 

Orquesta y conjuntos . ..... . 

Recitales .. . ...... ... ... .. . 

Ballet .................... . 

Opera 

Danzas .. ................. . 

45 

20 

9 

8 

4 

3 

1 
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4. LIBROS PUBLICADOS 

En: 

Bogotá ................... . 
Medellín .................. . 
Barranquilla . . ............ . 
Cali ...................... . 
!bagué • o • • • • o o • o • • • o • • • • • • 

3 
2 
1 
1 
1 

Total • • o • • • o • • • • o • • o o o o • • • o 

De: 

Poesía • • • • • • • • • o o o o • • • • • o o • 

Prosas ..................... . 
Geografía ................. . 
Cuentos ................... . 
Derecho .............. .. .. . 

6. REPRESENTACIONES TEATRALES 

8 

3 
2 
1 
1 
1 

r otal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 

En: De : 

Bogotá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 Comedia • • • • o • o o • o o • o • • • • o • • 

Cali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
Medellín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
[ t 

.. , agu1 .............. .. .... . 1 

Drama 
Títeres 

• • • • • • • • • • • o • • .. o o o • • • 

o o • o • o • • o • • • • • • • • • • • • 

CUADRO RESUMEN DE LAS ACTIVIDADES CULTURALES 

EN EL PAIS POR CIUDADES EN DICIEMBRE DE 1965 

CIUDADES Número Porcent aje 

Bogotá ............. .. .. .. .. . ... ... . 65 46,1 
Medellín ... . ............ ..... . .. ... . 27 • 19,1 
Cali ................. ... ..... . . . ... . 26 18,4 
Bucaramanga .......... . .. .... ... . . . 5 3,5 
Barranquilla . ... ...... ............. . 4 2,8 
Buga ........ .. ... ... . ............. . 2 1,4 
! bagué ...... .. ........ . ... ........ . 2 1,4 
U saquén ........... . ......... . . . .. . . 1 0,7 . 
Armenia ............ .. . .. . ....... .. . 1 0,7 
Montería .............. .... . . ....... . 1 0,7 
Zipaquirá .......................... . 1 0,7 
Cartagena ................ . ......... . 1 0,7 
Pamplona .......................... . 1 0,7 
Quimbaya .......... . ...... ... ...... . 1 0,7 
l\1anizales ........................... . 1 0,7 
Agua de Dios .............. . ....... . 1 0,7 
I tagüí .......... . ................... . 1 0,7 

Totales ... ... ..... . .... . 141 100.0 

- 1977 -

20 
6 
2 
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EXPOSICIONES DE ARTES PLASTICAS Y OTRAS INAUGURADAS 

EN EL P AIS EN EL MES DE DICIEMBRE DE 1965 

EXPOSITOR 

A lumnos de Bellas Artes 

Augusto Rivera 
Galería Picasso 
Nirma Zárate 

CIUDAD 

B/manga. 

Bogotá 
Medellín 
B/quilla. 

Hernando y EnriQue Aldana Bogotá 
Beatriz González Cali 
Claudia Samper Medellín 
Víctor Valencia Cartagena 
Libia Gómez, María Velás-

quez, Marina Serna 
Saúl Betancourt 
F eria de Navidad 

Medellln 
Bj quilla. 
Bogotá 

Maria T. lsaza Medellin 
Gustavo Cataño Medellín 
Galería de Arte Teusaquillo Bogotá 

Miguel A. Carvajal 
I Salón de Artistas Cundi-

namarqueses 
Embajada de Francia 
Feria del Libro 
Varios 
Galería de Arte Moderno 

, Galería del Parque 
Héctor Castro 
Fabricato 
Bernardo Labrada, Ernesto 

Bogotá 

Zipaquirá 
Bogotá 
Quimbaya 
Agua de Dios 
Bogotá 
Dogotá 
Bogotá 
Mede!Hn 

Bussi Cali 
H ugo P. Serna, Juan de la 

Cruz Saavedra Cali 
P edro A lcántara Cali 
Galería El Partenón Bogotá 

Max Naja1· 
Jaime López 
Alumnos Artes Plásticas 
César Sarria 
Alumnos Bellas Artes 

Instituto Colombo-alemán 
Iván Rodríguez 

Bogotá 
Bogotá 
Manizales 
Cali 
Cali 

Pamplona 
Cali 

SITIOS CLASE DE EXPOSICION OlA 

Banco de la República Pintura, escultura 
talla 1 

Centro Colombo-americano Pintura 2 
Galería Picasso Pintura de París 2 
Galería de Arte Contempo-

ráneo 
Colombo-americano 
La Tertulia 
Galería Contemporánea 
Bellas Artes 

Jardín del Arte 
Hotel del Prado 
Galería El Callejón 

Galería Contemporánea 
Biblioteca Piloto 
Misma galería 

El Minuto de Dios 

Casa de la Cultura 
Biblioteca Nacional 
.... , • ........... . 

Galería de Arte Moderno 
Galería del Parque 
Biblioteca Nacional 
Museo de Zea 

La Nacional 

La Pulga Gótica 
La Tertulia 
Misma galería 

Galería Prometeo 
El Grifo Negro 
Universidad de Caldas 
Consulado de EE. UU. 
Bellas Artes 

Casa Colonial 
Almacén Maydeco 

1979 

Pintura 
Pintura 
P intura 
Pintura 
Pintura 

Pintura 
Pintura 
Pintura, artesanía, 

antigüedades 
Cerámica 
Pintura 
Pintura, cerámica, 

artesanía 
Pintura 

Pintura 
Libros franceses 1965 
Libros 
Pintura 
Exposición de Navidad 
Pintura, cerámica 
E scultura 
Tarjetas de Navidad 

3 
3 
3 
3 
4 

4 
5 

6 
G 
6 

6 
7 

8 
9 

10 
11 
13 
14 
14 
14 

Escultura, pintura 15 

Pin tura, talla 17 
Pintura 17 
Grabados de Bogotá de 

1870 17 
Pintura 18 
Pintura 18 
Pintura, cerámica 18 
Pintura 20 
Pintura, ceram¡ca, es-

cultura 21 
Pintura alemana 22 
Metales 23 
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REPRESENTACIONES TEATRALES REALIZADAS EN E L PAIS 

EN EL MES DE DICIEMBRE DE 1965 

GRUPO O COMPAÑIA 

Teatro del Rosario 

Teatro Estudio U. 
Nacional 

TEC 

Compañía Chilena de 
Teatro 

Academia de Arte 

CIUDA D 

Bogotá 

Bogotá 

Cali 

Bogotá 

Bogotá 

T íteres Jua n P ueblo Medellín 

Teatro La Tertulia 

Teatro de la IBM 

La Farsa 

Sociedad de Arqui
tectos Javerianos 

Teatro Imprenta Dis
trito 

Teatro Nexo 

Medellín 

Bogotá 

Bogotá 

Bogotá 

Bogotá 

I tagüí 

T íteres Juan Pueblo Medellín 

Teatro El Sótano Bogotá 

SITIOS OBRAS 

Teatro Odeón "Final de partida" 

Teatro Colón "Galileo Galilei" 

Teatro Mu n icipal "Edipo, rey" 

Teatro Colombia " Pinocho en el reino 

DIRECTOR Ol A 

Juan M. Hurtado 
2 a 4 

Santiago Garcla 
2, 4, 6, 7' 8, 9 

Enrique Buenaven
t ura 2 a 5, 10, 11 

de Blancanieves" Aníbal Rei na 4, 19 

Teatro La Come
dia 

Teatro Pablo To-

" Aventuras de José 
Dolorcitos" 

bón "Pinocho" 

Bellas Artes 

Asociación Arqui-

"Usted no es peli
groso" 

tectos "Los 10 negritos" 

Teatro Colón "Batalla anterior" 

Sociedad de Ar
quitectos " X = 2" 

Teatro Salesiano "Matrimonio a la 
moderna" 

Club de Leones 

Teatro Pablo To
bón 

Colombo-america
no 

1980 

"La bija protestan
te" 

"Diario de un Joco" 

Sofía de Moreno 5 

Jairo A. Niño 

Luis H. Betan
court 

Arturo García 

6, 

5 

5 

6 

8 

Alvaro Fernández 6 

11 

Horacio Barrios 11 

Jairo A . Niño 15 

16 



D
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LIBROS DE AUTORES COLOMBIANOS PUBLICADOS EN EL PAIS 

TITULO 

Elementos de geografía general y 
física de Colombia 

La ciudad sin espejos 

Cuentos y ensayos 

Los que esperan y su imagen 

Obras 

La reforma judicial en Colombia 

Meridianos estelares 

Poemas de la muerte 

EN EL MES DE DICIEMBRE DE 1965 

A U T O R 

Hernando Sánchez 

P. Luis Enrique Sendoya 

Saúl Buelvas 

Jaime Paredes 

Luis G. Ecbeverri 

Jorge Enrique Gutiérrez Anzola 
y Gabriel Gutiérrez 

L iborio Aguiar 

Jorge Gaitán Durán, y Eduardo 
Cote Lamus 

E'DITORIAL 

Bedout 

Tercer Mundo 

Lerner 

Tercer Mundo 

GENERO 

Geografía 

Poesía 

Cuentos y ensayos 

Prosas 

Prosa 
. 

Derecho 

Poesía 

Poesía 

CIUDAD 

Medellin 

Cali 

B /quilla. 

Bogotá 

Medellín . 
Bogotá 

!bagué 

Bogotá 
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CONFERENCIAS Y RECITALES POETICOS REALIZADOS EN E L PAIS 

TITULO 

Seminario de comunicación social y peda
gógica audio-visual 

Las repercusiones del arte moderno y su 
mensaje para las generaciones futuras 

Recital poético 
E l gran salto de la literatura colombiana 
La evolución ele la materia 
Recital poético 
Sobre títeres 
La televisión como lenguaje y arte 
Las nuevas corrientes de la literatura y 

las artes p lásticas 
Recital poético 
Ambito jurídico de los considerandos y pro-

clama de los derechos humanos 
Textos y material de enseñanza 
Lectura de teatro 
Recital poético 
La colectividad vasca en la Europa futura 
Sobre el traje nacional 
El problema social: un desafío a la huma-

nidad contemporánea 
Recital poético 
Recital poético 
La respuesta cristiana al desafío del pro-

blema social 
Proceso intelectual en Colombia 
José Asunción Silva 
Sumario sobre el idioma inglés 
Tertulia literaria 
Lingüística estructural y enseñanza de los 

idiomas 
El pleito de las generaciones 

EN EL MES DE DICIE MBRE DE 1965 

A U T O R 

Varios 

Martín Ferré 
Mario Riveiro 
Autiquio Leal 
Jaime Ospina 
Licina Moná y Constantino Peláez 
L eonor Téllez 
José de Recasens 

Mesa redonda 
Grupo literario 403 

Belisario Betancur 
Prof. Cassé 
Bernardo Romero Lozano 
J ayen Cardozo 
Fernando Urusta 
Cecilia de Holguín 

Andrés Restrepo 
Juan Jiménez García 
Víctor Mallarino 

Andrés Restrepo 
Humberto Cáceres 
Eduardo Camacho 
Varios 
Varios 

Wladimir Honza 
H oracio Gómez 

CIUDAD 

Bogotá 

Bogotá 
Medellín 
Cali 
Calí 
Medellín 
Bogotá 
Bogotá 

Medellín 
Medellín 

Bogotá 
Bogotá 
Bogotá 
Medellín 
Bogotá 
Bogotá 

Bogotá 
Medellin 
Bogotá 

Bogotá 
Medellín 
Cali 
Bucaramanga 
Medellín 

Bogotá 
Bogotá 

L UGAR 

Instituto de Sistemas Audiovisuales 

Galería Nuevo Prometeo 
Galería contemporánea 
Instituto Tecnológico 
Colegio de San Luis 
Jardín del Arte 
Instituto de A udiovisuales 
Instituto de Audiovisuales 

Galería contemporánea 
Bellas Artes 

Biblioteca Nacional 
Universidad Javeriana 
Instituto de Cultura Hispánica 
J ardin del Arte 
Centro Vasco 
Teatro Colón 

Instituto de c ·ultura Hispánica 
Bellas Artes 
Teatro Colón 

Biblioteca Nacional 
Galería contempot·ánea 
La Tertulia 

Galería Contempot·ánea 

Universidad J averiana 
Museo Colonial 

DIA 

1 

2 
2 
3 
3 
4 
4 
6 

6 
7 

7 

9 
9 

10 
11 
13 

13 
13 
14 

14 
14 
16 
16 
17 

17 
17 
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CONCIERTOS Y RECITALES DE MUSICA PRESENTADOS EN EL PAIS 

ORQUESTA O CO N JUNTO 

Alumnos Conservator io Univeraidnd 
de Antioquia 

Reeiul v iolln 
Capilla Polifónica de ColteJe•· 
Coral B r avo Márqucz 
Recital a rpa 
Orfeón del Magisterio 
Alumnos Conserv.o.torio 
Bnnda Policia Nacional 
Opera Bolivnriann 
Coral Bravo MArquez 
Recital guita rro. 
Ballet Bellas Artes 
Coros de Santa M ó nic a 
Recital violon cello 
Orquesta de Cámara Colo mbc>-it.n-

Jian a 
D anzas folclóricns 
Coros Universidad del Vallo 
Cor os del Q u i ndlo 
Alumnos Academia Pinno 
Cot·o,; Porciúncula 
Recital canto 
Ballet L iceo Femenino 
O rquesta Cuer das Cnli 

Coral Palestrina 
Coros Universidad del Valle 
Recital t iple 
Academia Estudios Mualealee 
Concurso f olclórico 
Coros Scout 
Banda U n iversidad de A n tioquia 
Coros del Tolima 
Rccit.ul piano 
Cor os Voluntarias H ospital Infan-

til 
Coros Universitari os 
Coros P . de la P orció neula 
Club E studiantes C antores 
Coros de Buga 
Coros Universidad de los And es 
Ballet de Colombia 
Recital piano y c anto 

Coros Granjas I nfo.ntlles 
Balle t de Colom bia 

• 
EN EL MES D E DICIEMBRE DE 19 6 5 

DIRECTOR O SOLISTA 

Fr:>.nk Pt·euss 
Rodolfo P é r_,., 
Francisco B r a vo 
Alfredo Rolando Ortiz 
Julio C. Vlllafuerte 
Hans Neu mann 
J esás Pinzón 
Alfredo Berry 
Francisco Bravo 
H ernún Moneada 
G. Brinatti 
Snntiago Velasco 
T oblns Kubne 

L u is Biava 
Alberto Londol'lo 
Leó n J. Simnr 
J esás I s a za 
Isabel Gareia 

Gilberto Escovar 

Jesás ~iguero: solistn: 
Jimmy Anaka 

L uís Cat·Jos Figueroa 
Leó n J. Simar 
G ustavo Sierra 
Anton io Varela 
Var i os 

J osé Matza 
Atnina de Pulccio 
Giovannl G o.1·o i 

Amalla Samper 

Arnalia SaD'lper 
G. Brinatti 
Canto: Ernesto D [az : 

piano : Elvia de D iaz 
José Fernández 
G. Brínatti 

CIUDAD 

MedelUn 

Medellin 
MedcJUn 
Medellin 
Medellln 
Medellln 
BarranQullla 
UsaQuén 
B ogotá 
B ogotá 
C aJI 
Boga 
Cali 
B ogotá 

Bogotá 
M e dellln 
Bug a 
Armenia 
Bogotá 
Buca 1·amana-n 
B ogotll 
B ogot á 

Cnll 
Call 
C a ll 
Cali 
Bosrot.A 
Ibasrué 
B ogot.ó. 
Medellln 
Monteria 
BogoLCt 

B o g o tll 
B o g otá 
Bogotá 
B uco..ro.man«a 
Cal! 
Bogotá 
Cnli 

B ogotá 
B o gotA 
Co.ll 

LUGAR 

Universidad de Antlo-
QUia 

Teatro T obón Uribe 
Tentro T obón Ur•oe 
Museo de Zea 
Colombo-o..mericano 
T . Pablo T o bón U. 

Teatro CQ)ón 
T. Tobó n Uribe 
B ellas Arte& 

Teatro M unicipal 
Rndio Nacional 

Radio Nacionnl 
T eatro Municipal 
T oat1·o S armiento 
Tea tro Yanuba 
Museo Arte Colonial 
Iglesia S an Plo 
Radio Nnclonal 
Liceo Fem.cnino 

Teatro M unicipal 
Tentro M u nicipal 
T eatro Mun icipal 

Teatro Colón 
Casa de la Juventud 
M useo del Cbicó 
Parque B olivar 
Club Monterla 
Radio Nlleionnl 

Museo del Chíeó 
Colseguroa 
Museo d e l C hlcó 
S ala L u is M. C a rvajal 
Bellas Artett 
M useo del Cbicó 
Coliseo 

Rndio Nnclonal 
A eropuerto Eldorado 
CoU.eeo 

O B RAS DE 

Pleyel. Hayden T cba ik oveky 
Moznrt, V iva ldi, Vitoli 

Cooperln, GrUber 

Verd i 
Paleatrina, Victoria 

Mendelssohn 

Cot•clll, S n rnband11 

Fnurt\, M o z.nt-t, B eotb oven 

Villanc icos 
C a.n1argot C alvo, M oralett J"'ino 

Villancico" 
R osslni y C alvo 

Albert!, Beetboven 

Villancicos 

Corclli, Hindernit 
VIllanc icos 
Vlllancle<>s 

01;\ 

1 
1 
2 
2 
ll 
~ 

4 
6 

7. 8 )' 9 
~ 

' 
7 
7 
!! 
8 

fl 

10 
10 
10 
11 

1 1 y 12 
12 
12 

14 
10 
17 
1 7 

17 
18 
19 
20 
20 
:.!1 

21 
22 
22 
~ 

22 
:.!S 
26 

29 
2 9 
8 0 




